MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO NO 1331/2023 Em 1 8 de maio de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor

Protocolo: 4990/2023 de 22/05/2023 15:08
Documento; Resposta no l ao Requerlrnento iic 342/2023
Interessado: PREFEITURA DO MUNlclplC DE ARARAQUARA
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE LEGls;LATtyO

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara /vlunicípal
RuaSão Bento,887

Senhor Presidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento Ro 342/2023, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, sobre o

assunto, em anexo, encaminhámos as informações prestadas pela Secretaria /x4unicípal
de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana.

renovamos os protestos de

à

e consideração

para o que for

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA ÇIÍ' Folha
SECRETARIA MUNICIPA.L DE TKÀN?iTO.. TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA.. f )z

Fome: (16) 3335-8136 .. , .
Av. BentodeAbreu. 1172 Jd. Primavera CEP 14802-396 \. . N' u-

à

Araraquara, 12 de maio de 2023

C)F./196/2023/TTMU-cs

Ilustríssimo Senhor
CRISTIANOTIAGODOSSANTOS
Chefe de Gabinete
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Prezado Senhor

Acusamos o recebimento do Reaueljlnenta.!!1.342Z2Q23 de autoria do Vereador
RAFAEL DE ANGELI, protocolado na PI'efeitura em 03/05/2023, Processo n' 33.1 1 3/2023, por meio do
qual requer "informações sobre pagamento eletrâniço no pedágio de Bueno de Andrada'

Cumpre-nos informar o que segue

/. Contolmtciona o sustenta de cobrança etetrêtiicu }lo pedágio {ie Bue+!o

O sistema de cobrança eletrânica na Praça de Pedágio de Bueno de Andrada
é no modelo "S7'0P .,dATa GO", no qual trabalhamos com cabines de
cobrança de tarifas mista, recebendo valores em dinheiro e liberando
veículos via TAG da empresa disponível no momento (Move Mais), sendo
tudo registrado em um sistema de arrecadação integrado para cobrança de
liberação de ambos.

2. O pe(tágio de Blielto (!e Attdra(ta aceita tais eiefrâlticas para lei,ttlra
rápida e facili(!ade na pagantento?"

A Praça de Pedágio Municipal do Distrito de Bueno de Andrada não dispõe

de pistas automáticas para cobrança de tarifas eletrõnicas via TAG para
liberação rápida, a exemplo de como é feito nas estudas estaduais e
federais, uma vez que não há espaço físico para implantação de pistas
automáticas, tendo em vista também que ao lado da Praça de Pedágio existe
uma Creche Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA .?' Falas ':

""-"'"yT'l= â T:=f :n=nsT.Ngqsl'": uç$@ '

,«»"&4À

3. Existe atgttttta olttra elti})Pesa credellcia(ta Feira o serviço?

No momento, existe somente a empresa Move Mais, tendo em vista que o
Pedágio é administrado pelo próprio Município de Araraquara e não por
concessionária. Não houve interesse por parte das empresas SEM PARAR,
ConectCar, Velou, entre outras que surgiram posteriormente, devido a
políticas internas e formas de trabalho de cada empresa, não aceitando as
regras do Município.

Á ;Existe atgltllt prometo para aceitação (!e outro }tteio (!e pagalneltto, conto

Pix, Débito ellt cottta, elttre outros?"

Não há prometo para aceitação de outras formas de pagamento, mas há
interesse sim na modernização da Praça de Pedágio com relação à cobrança
de tarifas em diversas modalidades. Informamos, também, que já está sendo
providenciada toda a documentação para nova solicitação de chamamento
público e credenciamento de novas operadoras de TAGs, uma vez que o
atual contrato se encerra em Novembro/2023, além de todas as
documentações para abertura de processo de licitação para novas
implantações, bem como recebimento via cartões, pix ou possível emissão
de boletos, tendo em vista o interesse público.

Colocando-nos à disposição para qualquer outl'o esclarecimento
aproveitamos a oportLmidade para reiterar-lhe a nossa consideração.

necessário

Atenciosamente

N]LSONROB
Secretário Muniçípa 3

cfbs/fase

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0G45EXFRT6X2V5ME
		2023-06-13T09:32:21-0300

		2023-06-13T09:32:21-0300

		2023-06-13T09:32:21-0300